
伽师工业园区国土空间专项规划

（2023-2035）

环境影响报告书
（送审稿）

委托单位：伽师工业园区管理委员会

编制单位：新疆欣欣百耀环保科技有限公司

二〇二五年五月





伽师工业园区国土空间专项规划（2023-2035）环境影响报告书

编制单位：新疆欣欣百耀环保科技有限公司

I

目 录

1 总则 ........................................................................................................................- 1 -
1.1 规划背景 ....................................................................................................- 1 -
[...]
别、线路回路等因素综合确定，且高压电力走廊防护绿地不得种植高大乔木。

工业园区北侧与伽师县城区设置不小于 100m 的绿带，选择叶面大、枝叶

茂密、减噪能力强的树种，以自然式种植方式效果较好。可用常绿或落叶阔叶

树，以乔灌木组成复层混交林，也可利用枝叶密集的绿篱、绿墙进行减噪。

规划防护绿带间不设建筑物及游憩设施；绿带设计需考虑道路视角。规划

防护绿地用地面积 17.95 公顷，占园区建设用地的 1.9%。

绿地系统规划图见图 2.1.7-1。



伽师工业园区国土空间专项规划（2023-2035）环境影响报告书

编制单位：新疆欣欣百耀环保科技有限公司
50

图 2.1.7-1 绿地系统规划图



伽师工业园区国土空间专项规划（2023-2035）环境影响报告书

编制单位：新疆欣欣百耀环保科技有限公司
51

2.1.8道路交通规划

2.1.8.1对外交通规划

（1）对外联系通道

公路：园区对外联系通道主要有麦喀高速、国道 G219、东外环。随着喀什

市高速公路外环（伽师-岳普湖-英吉沙-喀塔高速）、G219（伽师-岳普湖-英吉

沙）的建设，将推进阿图什、伽师、岳普湖、英吉沙、阿克陶、乌恰协调发展。

规划充分利用周边的公路，构建便捷、多层次的对外交通网络，加强对外公路

与园区内部干道的衔接，做到进出园区交通快捷、方便，减少对园区内部交通

的影响。G219 国道、东外环作为工业园区的主要对外连接线。

铁路：麦喀铁路线在园区南侧通过，并设置客货运站场，便于园区货物运

输。

（2）对外交通设施

规划结合伽师火车站设置铁路客货运站场构建铁路物流，形成主要的客货

运通道，交通场站占地面积 16 公顷。

2.1.8.2园区道路系统规划

（1）红线控制

结合园区的实际情况，规划道路网络由交通性和生活性两种道路组成，园

区道路按城市道路标准分为三级，即主干道（宽度分别为 60m、47m、34m、

32m、24m）、次干道（24m）。

（2）路网布局

规划工业园区形成“四横三纵”“的道路交通格局。

四横：锦绣路、岭南路、思源路、示范西路，东西向串联内部路网及东西

两区。

三纵：创业路、园区路、恒兴路，南北向连通城区道路路网。

（3）规划道路技术指标

规划工业园区道路长度 40.89km，其中主干路 19.10km，次干路 21.79km。

道路与交通设施用地 81.41 公顷，占园区建设用地的 8.5%。

各级道路路网密度见表 2.1.8-1。



伽师工业园区国土空间专项规划（2023-2035）环境影响报告书

编制单位：新疆欣欣百耀环保科技有限公司
52

表 2.1.8-1 道路网密度表

类别 主干道 次干道

路网密度（km/km2） 1.83 2.09

（4）交通场站

本次规划园区内共预留 1 处公交首末站和社会停车场，位于园区东北角，

停车形式以地面停车为主。占地规模为 2.40 公顷，较大停车场主要供货车停放。

（5）新能源充电基础设施布局

伽师工业园区充电基础设施布局规划按照“适度超前、车桩相随、智能高

效”的基本原则，遵循“市场主导、快慢互济”的导向，紧密结合不同领域、

不同层次的充电需求。

据统计，截止 2023 年伽师县新能源私家车有 221 辆，现状工业园区有 1 处

公交车专用充电站，位于工业园区公交场站内，配置 2 台公交车直流充电桩。

规划近期扩建工业园区公交场站充电设施，配置 62 台新能源汽车充电桩，

快慢充比为 9：1，即 56 台快充充电桩、6 台慢充充电桩。

规划未来工业园区设置 1 处新能源充电站，位于园区管委会停车场，按

“一车一桩”的原则配置公务车和公共区域作业车辆的专用充电设施。

2.1.8.3园区规划道路一览表

表 2.1.8-2 工业园区规划道路一览表

序号 道路名称 道路等级 道路红线宽度（m） 断面类型 道路长度（m）

1 园区路 主干路 47 F-F 2715

2 创业路 主干路 34 D-D 3219

3 恒兴路 主干路 24 C-C 2185

4 示范西路 主干路 32 A-A 1900

5 锦绣路 主干路 32 A-A 2525

6 岭南路 主干路 32 A-A 3197

7 思源路 主干路 32 A-A 3361

8 兴业路 次干路 32 A-A 3283

9 建业路 次干路 32 A-A 2054

10 纺织路 次干路 32 A-A 773

11 智远路 次干路 28 B-B 2164

12 东盛路 次干路 32 A-A 2217

13 启沅路 次干路 32 A-A 1010

14 启明路 次干路 32 A-A 1770



伽师工业园区国土空间专项规划（2023-2035）环境影响报告书

编制单位：新疆欣欣百耀环保科技有限公司
53

15 朝阳路 次干路 32 A-A 3109

16 佛伽路 次干路 32 A-A 2677

17 桐城路 次干路 32 A-A 2733

道路交通规划图见图 2.1.8-1。

2.1.9市政基础设施规划

2.1.9.1给水工程规划

（1）用水量预测

规划采用“单位产品用水定额法+不同类别用地用水量指标法”预测，以园

区现状用水为基础，核定园区 2025 年需水量为 498.22 万 m3（其中工业用水量

为 420.71 万 m3），2035 年需水量为 731.83 万 m3（其中工业用水量为 624.04

万 m3）。上述用水量包含中水和新鲜水耗用量。

（2）供水水源

规划伽师工业园区生产用水取自克孜河地表水，生活用水取自伽师县城乡

饮水安全工程盖孜河地表水。

园区生产用水自伽师县英阿瓦提渠首下游约 300m 处的和夏瓦提乡干渠分

水口取水，经 2000m3 的调节沉沙池，通过 38km 的 DN800 输水管道加压送至

城南水厂清水池，经净化处理后自流供水至各用水户。工程设计流量 0.36m3/s。

该工程已列入《喀什地区水安全战略规划报告（2021-2035 年）》。

园区生活用水由伽师县城乡饮水安全工程供给，从园区城南水厂出水口取

水，通过自流供水至各用水户。

园区工业用水总量在克孜河 2025 年和 2030 年配置巴仁镇及县城地表水用

水量 4541.29 万 m3、5318.60 万 m3 内，不占用和夏瓦提乡和夏普吐勒乡的用水

指标。通过和夏瓦提乡和夏普吐勒乡水量转换获得克孜河取水额度，总用水量

在伽师县用水总量控制指标内。供水水量、供水过程和供水能力均满足园区工

业需水要求。



伽师工业园区国土空间专项规划（2023-2035）环境影响报告书

编制单位：新疆欣欣百耀环保科技有限公司
54

图 2.1.8-1 道路交通规划图



伽师工业园区国土空间专项规划（2023-2035）环境影响报告书

编制单位：新疆欣欣百耀环保科技有限公司
55

（3）供水设施

工业园区现状水厂（城南水厂）设计供水量为 0.65 万 m3/d，规划期内将对

水厂进行扩建，其设计供水规模将达到 3.0 万 m3/d。城南水厂水源 2020 年前为

园区范围内的地下水，2020 年伽师县城乡饮水安全工程建成后，由原地下水水

源改为地表水水源（即盖孜河地表水水源），待园区引用克孜河地表水供水工

程建成后，盖孜河地表水将仅供园区生活用水，工业用水由克孜河供给，地下

水作为应急备用水源。

园区水厂规划新建 5000m3清水池 1 座，水厂新增用地面积为 2.0hm2。

（4）供水管网规划

规划补充完善工业园区供水管线，新建供水管道 5.1km，供水管径在

DN200-400。规划环状管网，增加供水安全保障。

新建供水管网采用枝状方式进行布置，规划供水管道沿道路的东侧或南侧

敷设。

园区给水工程规划图见图 2.1.9-1。

2.1.9.2排水工程规划

（1）排水体制

根据园区所处地区降水量极小、蒸发量极大的特征，本次规划园区排水体

制为不完全分流制，雨水就近排入绿化。

（2）污水处理设施规划

园区现已建成污水处理厂 1 座，即纺织服装产业园区污水处理厂，位于园

区的东南部，占地面积 4.07hm2，近期设计处理规模为 5000m3/d。现状实际处

理污水量：夏季 3000-3500m3/d，冬季 2000-3000m3/d。园区污水处理率为 100%。

2025 年计划对污水处理厂进行扩建，扩建后污水处理厂处理能力将达到

1.0 万 m3/d。新建污水处理系统处理工艺采用“格栅+旋流沉砂+初沉+水解酸化

+A2/O 生化处理+二次沉淀+反硝化滤池+混凝沉淀+V 型滤池+次氯酸钠消毒”

工艺。



伽师工业园区国土空间专项规划（2023-2035）环境影响报告书

编制单位：新疆欣欣百耀环保科技有限公司
56

图 2.1.9-1 给水工程规划图



伽师工业园区国土空间专项规划（2023-2035）环境影响报告书

编制单位：新疆欣欣百耀环保科技有限公司
57

工业园区内的工业企业须自行进行污水预处理，确保污废水达到《污水综

合排放标准》（GB8978-1996）中三级标准、《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）中 B 级标准以及相关行业标准要求后，方可排入园区污水

管网，进入园区污水处理厂进行进一步处理。污水处理厂出水水质执行《城镇

污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 A 标准。污水处理厂

设计进水水质具体如表 2.1.9-1 所示。

表 2.1.9-1 污水处理厂设计进水水质 单位：mg/L，pH 无量纲

BOD5 COD SS NH3-N TN TP pH

300 650 350 30 50 6 6-9

（3）污水管网规划

根据伽师县实际情况，以及园区规划用地布局的要求，由各支路的污水支

管汇流至路的污水干管，排至园区污水处理厂。

规划补充完善工业园区排水管线，新建排水管线 0.5km，排水管径 D300-

400mm。

（4）污水回用

园区污水处理厂出水全部回用，利用途径包括园区绿化灌溉、道路清扫，

以及园区低质工业用水。回用水根据用途分别执行《城市污水再生利用 城市杂

用水水质》（GB/T18920-2020）、《城市污水再生利用 工业用水水质》

（GB/T19923-2024）中相应限值要求。

2.1.9.3电力工程规划

（1）电力负荷预测

采用单位建设用地负荷指标法核算工业园区最大负荷为 170MW，各类负荷

同时系数取 0.6，经计算得，伽师工业园区电力负荷约为 102MW。110kV 容载

比取为 1.8，110kV 变电站的总装机容量为 200MVA。

（2）电源规划

规划保留现状伽师工业园区 220kV 伽师变电站，110kV 招金变电站，及

35kV 奥都糖厂变和粤新纺织变作为园区的主要供电电源。

（3）电网规划

①高压电网规划



伽师工业园区国土空间专项规划（2023-2035）环境影响报告书

编制单位：新疆欣欣百耀环保科技有限公司
58

电力线路敷设以安全实用、美化环境、节约用地为原则，并考虑经济承受

能力。树立先用走廊后有线路的观念。110kV 以下电力线路采用埋地电缆。

220kV 和 110kV 电力线路的架设应结合园区地形、地貌特点以及道路网的

规划建设，沿道路、绿化带架设，根据《城市电力规划规范》（GB50293-

2014），高压走廊的控制宽度为：220kV 为 30-40m，110kV 为 15-25m。

规划在 110kV 变电站出现处采用双电缆排管，解决 110kV 变电站出线较多

的问题。

②中压配网规划

近期允许部分中压配电网采用杆式敷设，规划远期按照高标准的建设要求，

园区中压配电网全部采用地下电缆排管敷设，在园区内形成安全可靠的环网供

电格局的同时，又不破坏园区区整体格局及景观风貌。

10kV 配电网由以往的单回树枝状辐射供电向环网或双回路供电模式发展。

在园区道路的人行道下，配套建设隐蔽式电缆沟。加强 10kV 中压开关站和公

用配电房的规划建设，一般设置在建筑物的首层或其他建筑物合建。

规划范围内 10kV 系统采用环网供电，开环运行，每个环路容载 6000-

7000kVA。一般三级负荷用户单环供电，一、二级负荷重要用户可采用双环网

系统供电。

10kV 变配电所应深入负荷中心位置，可根据情况建设独立式或结合建筑设

附设式变配电所。

10kV 输电线路均采用电缆埋地敷设。电缆截面采用铜芯 3×300mm2 或

3(2×240)mm2 ，电缆沟采用隐蔽式，截面为 2(1.2m×1.2m) 、 1.2m×1.2m 、

1.0m×1.0m 几种，原则上布置于道路的东、北侧人行道下。

道路照明电源在道路东南侧设专用箱式变电站，电压等级一般为

10/0.4/0.23kV，每座变电站出线在 10 回路以上，供电半径约 800m，变压器容

量一般为 100~160kVA。

园区电力工程规划图见图 2.1.9-2。



伽师工业园区国土空间专项规划（2023-2035）环境影响报告书

编制单位：新疆欣欣百耀环保科技有限公司
59

图 2.1.9-2 电力工程规划图



伽师工业园区国土空间专项规划（2023-2035）环境影响报告书

编制单位：新疆欣欣百耀环保科技有限公司
60

2.1.9.4通信工程规划

（1）用户预测

①固定电话需求量预测

根据《城市通信工程规划规范》（GB/T 50853-2013）预测，根据用地用户

预测园区远期固定电话为 3.22 万线。

②移动用户预测

根据《城市通信工程规划规范》（GB/T 50853-2013）预测，工业园区移动

电话普及率预测指标为 95-115 线/百人，预测到规划期末移动电话 23000 卡号。

③宽带需求量预测

根据《城市通信工程规划规范》（GB/T 50853-2013）预测，园区宽带用户

为固定电话用户的 80%，即工业园区远期宽带用户为 2.57 万户。

④邮政业务量预测

规划人均函件量取 18 件/年，则园区邮政业务量为 36 万件。

（2）通信局所规划

①通信局所规划